66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N.º 4882/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Darlene
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania
de Icoaraci;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURO JOSÉ MENDES DE
ALMEIDA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania
de Icoaraci, as atribuições do 1ª cargo, no período de 26 a
30/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4883/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cago da promotoria de justiça
de Mosqueiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da
promotoria de justiça de Mosqueiro;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer
na promotoria de justiça de Mosqueiro, as atribuições do 2º
cargo, no período de 1º a 10/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 4884/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Priscilla
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das
promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 160/2017-MP/Coord./
Nord.I, datado de 26/7/2017, protocolizado sob nº 29853/2017,
em 26/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN
para exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as
atribuições do 7º cargo, no período de 5 a 31/8/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4885/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Flávia
Miranda Ferreira Mecchi no município de Benevides;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Primavera;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 050/2017-MP/Coord.,
datado de 19/7/2017, protocolizado sob n.º 29164/2017, em
20/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO para exercer as atribuições do cargo da promotoria
de justiça de Primavera, no período de 1º a 31/8/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4886/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Josélia
Leontina de Barros Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
29762/2017, em 26/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições
do 8º cargo, no período de 24/7 a 2/8/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4887/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Waldir
Macieira da Costa Filho para participar do 8º Congresso Brasileiro
de Gestão do Ministério Público, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da
promotoria de justiça de defesa das pessoas com defi ciência e
dos idosos e de acidentes do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 080/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 26/7/2017, protocolizado sob n.º
29877/2017, em 26/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
para exercer na promotoria de justiça de defesa das pessoas
com defi ciência e dos idosos e de acidentes do trabalho de
Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 4/8/2017,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4888/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2017-MP/Coord.,
datado de 20/7/2017, protocolizado sob n.º 29485/2017, em
24/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER
SANCHES DAMASCENO para ofi ciar perante a vara do juizado

especial criminal de Bragança, no período de 17 a 31/7/2017,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4889/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Harrison
Henrique da Cunha Bezerra;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Nova Timboteua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 052/2017-MP/Coord.,
datado de 24/7/2017, protocolizado sob nº 29631/2017, em
25/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE
ALMEIDA JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da
promotoria de justiça de Nova Timboteua, no período de 21/7 a
18/9/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4890/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Eduardo José
Falesi do Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Maracanã;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
26928/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JAYME FERREIRA BASTOS
FILHO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Maracanã, no período de 25/7 a 23/8/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 4891/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Francys Lucy
Galhardo do Vale;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
26297/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas
promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 2º
cargo, no período de 24/7 a 20/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício